
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONI 31” 

PER IL NOLEGGIO 48 MESI, DI N. 1 FOTOCOPIATRICE A COLORI PER LA DIREZIONE 
GENERALE SEDE DI CREMONA. PERIODO 1/03/2020 – 28/02/2024 

 
  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

 

DECRETO n. 154 del 27/03/2020



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
 
 

Vista la richiesta di una nuova fotocopiatrice Multifunzionale da parte della Direzione Generale di Via 
San Sebastiano 14 – Cremona – Edificio D; 

 
Premesso che la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”,  sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sa-
nitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formaliz-
zate di acquisto; 
 
Richiamato il Decreto il n. 162 del 15 aprile 2019 con il quale l’ATS della Val Padana aderiva al Contrat-
to Quadro (Lotto 2), stipulato da Lombardia Informatica S.P.A., per i servizi di gestione delle postazioni 
di lavoro (Fleet Management) degli Enti Sanitari pubblici di Regione Lombardia per il periodo 
01.04.2019 – 29.01.2025; 
 
Precisato che il suddetto Contratto Quadro prevede la fornitura di prodotti secondo la forma contrattuale 
della locazione operativa, tra i quali sono presenti anche le apparecchiature Multifunzione a colori; 
 
Preso atto che le suddette apparecchiature Multifunzione non soddisfano le reali esigenze dei servizi 
utilizzatori soprattutto per quanto riguarda la velocità di stampa (30 pagine/minuto) e la capacità della 
RAM (1GB); 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA per 
l’anno 2020, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto;  
 
Preso atto che Consip S.p.a. ha attivato una convenzione denominata “Apparecchiature Multifunzioni 
31” per la fornitura in noleggio di:  

• Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni - velocità di stampa 50ppm e 
memoria RAM 4 GB – LOTTO 3 – attiva dal 10 dicembre 2019; 

 
Preso atto che dall’acquisizione di beni in noleggio derivano una serie di benefici quali: 
- Razionalizzazione ed ottimizzazione dei costi di gestione del parco delle fotocopiatrici; 
- Miglioramento ed ottimizzazione della gestione delle stampanti e scanner di rete; 
- Spostamento sul fornitore del rischio del perimento del bene; 
 
Preso atto altresì che la Convenzione di cui sopra prevede il noleggio “full – service”, con contratti che 
possono avere durata di 36, 48 o 60 mesi a decorrere dalla data di installazione con la diversificazione 
in bassa, media ed alta produttività, della seguente apparecchiatura: 

- Fotocopiatrice Multifunzione COLORE – Kyocera modello TASKalfa 4053ci – 50 copie/minuto 
- RAM 4 GB 

Modello che soddisfa ampiamente l’esigenza del Servizio richiedente; 
 
Preso atto che il canone di noleggio (I.V.A. esclusa) relativo a: 

- Fotocopiatrice Multifunzione COLORE – Kyocera modello TASKalfa 4053ci ad ALTA produtti-
vità, per una durata pari a 48 mesi compreso di Finitore con pinzatura, è il seguente: 

Anno di Noleggio Canone Trimestrale 
+ Finitore (IVA 22% 

esclusa) 

Totale annuo 
(IVA 22% esclu-

sa) 

Numero copie trime-
strali incluse nel ca-

none           B/N - 
COLORE 

Costo Copia Aggiuntivo         
B/N - COLORE 

I anno € 322,71 + € 11,22 € 1.335,72 22.500 – 9.500 € 0,00225 – € 0,02025 

II anno € 322,71 + € 11,22 € 1.335,72 22.500 – 9.500 0,00225 – 0,02025 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Verificato, alla luce di quanto sopra, che l’onere derivante dall’adesione alla convenzione Consip deno-
minata “Apparecchiature Multifunzioni 31” per il totale di n. 1 Fotocopiatrice Multifunzione, è quantifica-
bile in € 5.342,88 (IVA 22% esclusa) come di seguito calcolato: 
 

Anno di No-
leggio 

Numero 
Fotocopiatrici 

Tipologia di Fotocopiatrice Multifunzione a colo-
ri 

Totale 
Annuale 

(IVA esclusa ) 

I anno 1 Multifunzione COLORE Kyocera modello  
TASKalfa 4053ci € 1.335,72 

II anno 1 Multifunzione COLORE Kyocera modello  
TASKalfa 4053ci € 1.335,72 

III anno 1 Multifunzione COLORE Kyocera modello  
TASKalfa 4053ci € 1.335,72 

IV anno 1 Multifunzione COLORE Kyocera modello 
TASKalfa 4053ci € 1.335,72 

 
Dato atto che la consegna e installazione delle apparecchiature Multifunzione deve avvenire entro e 
non oltre 20 giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo della “Data ordine”; 
 
Preso atto che la fatturazione di ogni singola apparecchiatura sarà a canone trimestrale posticipato; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla rego-
larità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario dott.ssa Silvana Cirincione è stata indi-
viduata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, ai sensi 
dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è assorbito dalla funzione superiore 
esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione “Apparecchiature Multi-
funzioni 31” – Lotto 3, promossa da Consip S.p.A. per il servizio di fornitura in noleggio Full 
Service di Fotocopiatrice Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni - 
Velocità 50 ppm – RAM 4 GB, per il totale di n. 1 apparecchiatura mod. TASKalfa 4053ci 
completa di dispositivo opzionale, finitore con pinzatura, aggiudicata alla Ditta Kyocera Do-
cument Solution Italia S.p.A., (CIG n. 8177263AE4); 

 
2. di dare atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte di Con-

sip degli ordinativi di fornitura e che la durata è di 48 mesi decorrenti dalla data di installazio-
ne della apparecchiatura; 

III anno € 322,71 + € 11,22 € 1.335,72 22.500 – 9.500 0,00225 – 0,02025 

IV anno € 322,71 + € 11,22 € 1.335,72 22.500 – 9.500 0,00225 – 0,02025 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 6.518,32 (IVA 

22% inclusa), viene registrato sul conto 707220020 (Noleggi attrezzature economali), dei bi-
lanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2020/2024 come segue:  
ANNO 2020 
CONTO 707220020 € 1.358,00 (10 mesi) 
ANNO 2021 
CONTO 707220020 € 1.629,58  
ANNO 2022 
CONTO 707220020 € 1.629,58 
ANNO 2023 
CONTO 707220020 € 1.629,58 
ANNO 2024  
CONTO 707220020 € 271,58 (2 mesi) 
 

4. di stimare in € 3.000,00 (IVA 22% inclusa) il costo per le eventuali copie aggiuntive da regi-
strare al conto 705115090 “Altri servizi economali (anche in appalto)” dei bilanci sanitari per 
gli anni 2020/2024 di questa Agenzia; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, il Geom. Enrico Abbiati ai sensi dell’art. 
101 del D.lgs. 50/2016; 
 

6. di nominare R.U.P. di tale contratto ai sensi dell’art. 31 c.1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa   
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di dare atto che il RUP, Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC il Geom. Enrico Abbiati hanno di-
chiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott.ssa Silvana Cirincione 

 


